

„Z Sejmu”.

(Dokończenie):

XVII. posiedzenie dnia 4. bm.

Petycyonja: Wydział pow. Jarosław o podwyższenie plac uszczelnikom ludowym, gm. Grudna dolna o subwencya na utrzymanie dróg gminnych, Wydział pow. Hubka i Jasło w sprawie wprowadzenia nowych norm egzekcyjnych, gm. Buczacz w sprawie wymiary wymlaru podatku gruntowego, gm. Harklowa o subwencya na drogę Żmigrod-Biecz, gm. Bask i Starogród o zapomóg dla pogorzelników, gm. Niwiska o subwencya na budowę szkoły, Rada szk. m. Kabanowej o wydanie orzeczenia co do przysługujących kierownikom szkół ludowych czynnych praw wyborczych, gm. Ulanów o urządzenie 4-klasowej szkoły, o zapomóg z powodu urwania gruntów przez rzekę San i w sprawie trasy kolei Rzeszów-Sandomierz, gm. Kurzyca wraz z 9 innymi gminami o uwolnienie od kokonkrowania do drogiego kościwa w Pysznicy, właścielei dóbr i gminy pow. mieleckiego o budowę kolei Rzeszów-Nadbrzezie.

Sejm uchwala: pogorzelnikom gm. Raskiej wsi pow. brodzkiego udzielić 200 zł. zapomóg, oświadczyć się za zmianą odcinki trasy kolei Transwersalnej tj. Zagórzany-Wola luzańska-Stróże ulżne na trasę Zagórzany-Gorlice-Ropa-Grzybów oraz wezwąć rząd, aby przy układaniu taryf dla gal. kolei Transwersalnej poczynił wszelkie możliwe koncesye i ulgi dla wywozu i przemysłu naftowego i dla narzędzi, materiałów i machin dla przemysłu tego przeznaczonych i Sejm zgodził się na budowę gmachu szkolnego dla kraja, wyższej szkoły rolniczej w Dublanach pod warunkiem, że połowę kosztów budowy, które nie mają przexodzić 67.000 zł., pokryje rząd ze skarbu państwa; upowatnił Wydział kraj. do zarządzania planów (do praktycznego kierunku zastosowań) i kontoryzów oraz do rokowania z rządem, dalej do przeprowadzenia melioracyi łąk i drenowania pól folwarku dublańskiego na podstawie zaleconych planów i kosztorysów robót, otwierając kredyt do wysokości 2.500 zł. na r. 1883., a na koszt obywateli zw. gr. k. 300 zł., wreszcie przyjął do wiadomości statut stycyey oceny nasion przy tamtejszej szkole i wezwął Wydział kraj., aby na najbliższej sesyi przedłożył plan urządzięcia także mieszkanca wspólnego dla uczniów w obrębie zakładu z odpowiednio zaprowadzonym porządkiem domowym. P. Polanowski woos wezwanie do Rządu, aby ustanowił 2 nowe kanonie przy kapitulo g.

k. we Lwowie z uposażeniem po 2.500 zł. z funduszu krajowego i z prawem prezenty, aluzując Wydziałowi kraj. P. Gross wnosi rezolucyę, zywajacą Rząd do pobierania w dotychczasowy sposób podatku od zacieru wedlug objętości kadzi fermentacyjnej, a nie zastępowania tego systemu segarami, które przynoszà szkodę producentom.

XVIII. posiedzenie dnia 5. bm.

Petycyonja: gm. Kopyczynie wraz z 14 innymi gminami i właścicielami dóbr sąsiednich przeciw przeniesieniu sędu pow. z Kopyczynie do Chorostkowa, gm. Dalatyn o uznaniu drogi z Dalatyna na Jabłotów do Bukowiny za krajową i zbudowanie mostu na Pracie, gminy Krzywcze, Wola krzywiecka, Sredola, Reczop, Ruszczyce, Ozerzyna i Kupa o subwencya na budowę drogi i regulowania potoków w powoie podrozi, Wydział pow. Pilano o regulacya rzeki Wisłoka, gminy Wysock, Łasów i Nianowice o subwencya na przepiek rzeki Wiszi do Sann, Wydział pow. Nisko o reformę szkół ludowych w sprawie wprowadzenia nowych norm egzekcyjnych i w sprawie przysmozowego ubiżaczania budynków wloclanickich, Wydział pow. Limanowa jak wyżej, gm. Borewa, Zymoniarz, Zielona, Buzyn, m. Berdych i 9 innych gmin pow. katalickiego o uwolnienie pobierania narozty z źródeł stonogich dla bydła, gm. Skole wraz z 6 innymi dwor. Skole, Korczyn, Kruścielica, Podhorode i Luboniec o zaprowadzenie jazdy sztykwozowej między Strzymem a Skolem, gm. Wanowice o przyłączenie do miast o osobnym statucie.

Sejm uchwala: projekt ustawy budowlanej dla m. Krakowa, preliminarz kosztów utrzymania szkół rolniczych w Dublanach (wydatki 42.719, dochody 18.739, niedobór do pokrycia z funduszu kraj. 23.980 zł., z tego 9.674 zł. na szkołę parafobną), wezwania do Rządu o przypięszenie zmiany ustawy o swojoczernie według uchwały sejmowej z d. 17. paźdz. 1832., Dalej Sejm wezwwał Rząd do śpiesznej budowy kolei z Rzeszowa na północ w kierunku najprostszym, obowiązując się do przyznyczenia na ten cel kwota 150.000 zł. płatną w 3. ratach rocznych począwszy od r. 1884; w razie pomyslnych rokowań Wydział kraj. ma wstrzymać dalszą budowę drogi kraj. Rozwadows-Nadbrzezie. P. Czerkowski wnosi wezwanie do Rządu, aby przedłożył Radzie państwa reformę państwowych szkół, o ile one w

terańszej osnowie przekraczają z uszczerbkiem autonomii granice zakreślone ustawodawstwem państwowemu w ustawach zasadniczych. P. Antoniewicz zapytnie Rząd: czy i kiedy przedłoży Radzie państwa zmianę procedury sądowej w sprawach spadkowych i opiekunozych, o którą Sejm uchwalami swojami się dopominal?

XIX. posiedzenie dnia 6. bm.

Petycyonja: Wydział pow. Buczacz i Strzyż o zapomóg dla wloclan powozi dotkanych, gm. Krasno o zapomóg dla pogorzelników, gm. Lisowice w przedmiocie oświadczenia jej przedsiębiorstwa dostawy suntu dla dróg rządowych, gm. Dobra z przyglętościami o przydzielenie do starostwa sanockiego, Wydział pow. Podhajce o zaniechanie nowych norm egzekcyjnych, gm. Wielozka w sprawie zniesienia prawa propinacyi.

P. Komisarz rządowy odpowiada na interpelacya P. Miłieskiego w sprawie pomozczenia żandarmeryi w pow. krakowskim, że wkrótce stanie się temu zadość, na razie polecono staroście krak. lepszy nadzór nad Rząską. Sejm uznając, że kredyt amortyzacyi udzielać gminom lub powiatom na budowanie budynków szkolnych jest pożądany, odstąpił sprawę tę (wniosek p. Merunowicza) Wydziałowi kraj. do właściwego postępienia. Sejm poowolnie wezwwał rząd do utworzenia sądów kolegialnych w Brzeżanach, Czortkowie, Jaśle, Sanoku i Stryżu. Dalej Sejm uchwala: wezwąć rząd, 1) aby niolży system ityczeyu placu regulacyi wszystkich rzek spławnych począwszy od ich źródeł i dopływów tych rzek, a zarazem oznaczył czas, w którym plan ten ma być wykonany, 2) aby dla wykonania tego całego planu regulacyi rzek przedłożył odpowiednie projekta ustaw Radzie państwa i Sejmowi krajowemu, o ile przedmiot należy do kompetencyi tych ciał ustawodawczych, oraz projekt ustawy upowazniającej do zaciągnięcia za poręczenie państwa, oddzielnej pożyczki na regulacya rzek we wszystkich krajach reprezentowanych w Radzie państwa, 3) aby z tój samey ogólnej wyznaczono oddzielną kwotę dla Galicyi w tój wysokości, jaka z ogólnego planu regulacyi rzek okaże się potrzebna dla uregulowania rzek w Galicyi, 4) aby rząd starał się o wynaczenie z tój pożyczki corocznie sumy tak wielkiej, iżby cały plan regalaeyi wykonany został w oznaczonym okresie czasu, 5) aby rząd powięszył inżyniera wodną w Galicyi, zreo-

ganiawal istniejące przy Namiostnictwie gal. biuro robót publicznych i rozszerzył strybucye Namiestnictwa, przyznając na prawo rozporządzania sprawami, wyznaczonemi corocznie przez Radę państwa na regulacya rzek w Galicyi, a rozporządzenia wedlug planu regulacyi rzek zatwierdzonego przez rząd, ale bez odnoszenia się do Ministerstwa co do szczegółów wykonania planu i co do jego modyfikacyi, potrzebnych w skutek późniejszy zmian w korycie i brzegach rzeki, 6) Sejm wywa powtórnie rząd, aby niolży i w drodze konstytucyjnej przedstawił projekt nowej ustawy leśnej, orzekającą skuteczniejsze środki obrony lasów, szczególnież w górach, i zawierającą postanowienia o zalazieniu nagich na stokach gór, przestrzeni. Dalej uchwalił Sejm: uznając już dziś w zasadzie potrzebę przyznyczenia sejm z funduszu krajowego corocznymi sasičkami do wysokości 33% do regulacyi rzek za splanne doład nienuzanych, poleca się Wydziałowi kraj., aby rokowania z rządem co do kwoty corocznie na ten cel prznozacy się mającej w ogóle eo do organizacyi władz technicznych z zapewaleniem wpływu organów autonomicznych na ocenienie potrzeb, układanie preliminarzy, oraz na wykonanie robót regulacyjnych przeprowadził, a sprawozdanie o tych rokowaniach wraz z odpowiednimi wnioskami na najbliższej sesyi Sejmowi przedłożył. Odrzucono wreszcie wniosek p. Waygarta względem nadania osobnych statutów dla 13 większych miast.

XX. posiedzenie dnia 7. bm.

Petycyonja: gm. Złoczów o pożyczkę na budowę kaszar, gm. Lwów o budowę kolei Lwów-Zółkiew-Rawa, Wydział pow. Huronowa o założenie także szkoły rolniczej, gm. Wargę o zapomóg a względnie bezproct, pożyczkę na budowę szkoły, gm. Złoczów o zmianę drogi Delatya-Złoczów-Jabłotów na krajową, oraz o budowę mostu na Pracie, gm. Tarnawa o przydzielenie z pow. żywieckiego do wadowickiej, Wydział pow. Myślaniec o ustalenie nowych norm egzekcyjnych, gm. Wisioio: stycy, Patniki i Bierzec w przedmiocie mylnego wymlaru gruntowego podatku.

Wydział krajowy przedkłada wniosek o bezplatne odstąpienie gruntu pod budowę zakładu dla anatomii patologicznej w Krakowie. Sejm uchwalił preliminarz folwarku dublańskiego na r. 1883. (wydatki obliczone są na 11.775 zł., dochody na 11.300 zł.) Dalej postanowił udzielić Towarzystwu „Harmonii” we Lwowie 500 zł. na zakupno in-

strumentów, Tow. Spacelnicza-ogrodniczemu we Lwowie 400 zł., i na powódzi dotkniętych w Tyrolu 3.000 zł. (wniosek ten nagły postawił Ludwik hr. Wodzicki, gubernator *Laenderbanku*). Następnie przyznano dyurnistom rachunkowym Wydziału kraj. *veniam aetatis i studiorum*. Wezwano rząd do utworzenia wkrótce w Nowym Targu niższego gimnazjum państwowego; sprawę reorganizacji szkół pow. tamtejszego odsłapano Radzie szk. kraj. Wreszcie Sejm upoważnił p. Marszałka do podjęcia w artyście p. Matejce, który swój obraz znakomity *Held Pruski* ofiarował na ozdobienia jednej z sal ua Wawelu.

XXI posiedzenie dnia 9. bm.

Petycyonja. Wydział pow. Brzeżany, Kalusz i Kolomyja o unanijne nowych norm egzaminacyjnych przy obciążeniu podatków, gm. Głogów o budowę kolei Rzeszów-Nadbrzeże, Wydział pow. Złoczów o zbudowanie domu ochronego na prestatku kolejowym w Zarzawicy, gm. Kopacz o wyłączenie tej z zwiazku gm. Wola Brzankowa, prezydent m. Krakowa o przyspieszenie wprowadzenia w życie fundacyi śp. Anny Helowej, gm. Wola Rusinowska, Rusinów i Kopy w sprawie wymiaru podatku domowo-klasowego, gm. Pogorzół w przedmiocie mylnego wymiaru podatku gruntowego.

Rząd przedkłada projekt ustawy, regulującej kompetencyę władz politycznych w sprawach budowl i w pobliżu kolei żelazowej połonnych. P. Michał Popiel stawia samostatny wniosek do zmiany §. 18. ustawy o Repr. pow. w tym kierunku, aby przez i członkowie Rad pow. mogli mieć prawo do zwrotu kosztów, poniesionych z powodu penienia swoich obowiązków. Pan komisarz rządowy odpowiada na interpelacyę p. Żurawskiego, iż z powodu złego stanu drogi haligrodzkiej niemożne jest objęcie jej na koszt araryalny, ale rząd oceniając wartość strategiczną tej drogi postanowił konserwacyę jej wziąć pod bezpośredni zarząd starostwa w Lisku i subwencyonować kwotą 4.000 zł. jeśli i Wydział pow. w Lisku pewną kwotę na ten cel przyczyni. Wzdz. kraj. przedkłada wniosek w przedmiocie przyznania inżynierowi-ogrodnikowi w Wydziale kraj. praw przyznanych inżynierowi i konduktorom dróg krajowych. — Sejm uchwalil wezwad Rząd do przyspieszenia budowy kolei Lwów-Zółkiew-Rawa jako drugorzędnej szeroko-torowej, na co ofiaruje subwencyę 100.000 zł. wyplacaną w 3 ratach, oraz poleca Wydziałowi kraj. przeprowadzenie w tej sprawie rokowań z Rżdem, z miastem Lwowie i Zółkwią i innemi Radami pow., oraz z właścicielami obszarów dworskich co do ofiar-

ności na rzecz tej kolei. Dalej wezwano Rząd do rychłego wybudowania kolei drugorzędnej Tarnopol-Kopycezyńce, do przeniesienia zarządów gal. kolei do kraja i do używania w urzędowaniu języka polskiego w kraju, aby i na przyszłość przy udzielaniu koncesyji nowych na budowę dróg żelaznych w Galicyi strażevano. Sejm polecił Wydziałowi kraj. aby w razie niemożności wynajęcia realności odpowiedniej na pomieszczenie buray dla uczniów seminarjum nauczyielskiego we Lwowie, przedłożył na następnęj sesyji sejmowej plan i kosztorys osobnego na ten cel budynku, wraz z projektem pokrycia kosztów budowl. Wezwano Rząd, aby wazelnim soli we wchodniej Galicyi dozwolil sprzedawać odpadki soli t. zw. omoki gospodarzom wiejskim na cele nawozowe po jak najprzystępniejszej cenie, i aby wobec zamknięcia granicy dla podniesienia krajowej hodowli bydła już w 1883. nastąpić mogły wyrób i sprzedaż soli będącej po zniżonej cenie. Petycyę gm. Niemowa dolnego i górnego przekazano Rżdom z poparciem, by dozwolil gminie w tym roku na pobór surowicy solnej dla bydła a to z powodu braku zamulonej paszy. Petycyę gm. Tuebia o zapomogę dla poszkodowanych wylewami rzeki Opór i o regulacyę tej rzeki, tudzież gm. Dobromil i Hencko o subwencyę na budowie wodne, odsłapano Wydziałowi kraj. do następnego wzglednienia. Wezwano Rząd do najszybszej regulacyi Peltwi od Baraszowce do Kutzkora. Petycyę gm. Biecs o utworzenie tamże sądu pow. przekazano rządowi do wzglednienia, zaś gm. Rozwadów o pożyczkę 20.000 zł. na odbudowanie spalonych domów odruceno. Przekazano Wydziałowi kraj. do zbadania i przedstawienia wniosków z petycyi gmin: Kozłów, Dmuchańwie i Pokropiawa o przyłączenie do Tarnopola, Tywnia i Szczytna o rozłączenie ich i utworzenia odrębnych gmin.

XXII. posiedzenie dnia 10. bm.

Petycyonja: gm. Brzożany o pożyczkę na budowę kossar, Wydział pow. Nowy Sącz i Trembowla o nienajęcie nowych norm egzaminacyjnych, gm. Dąbrowa w przedmiocie mylnego wymiaru podatku gruntowego, tudzież o zmianę podatku domowego, i dalsi pow. Bochnia o przedłożenie terminu do wnoszenia rekursu przeciw wymiarowi podatku gruntowego, tudzież o zwrot arkuszów posiadłości gruntowych z r. 1880. gm. Kalusz o wybudowanie tam szpitala, gm. Ostrow o zapomogę na budowę cerkwi, gm. Pejowice w przedmiocie dostawy materiału na mosty przy drogach publicznych.

Sejm udziela dla pogorzół gm. Rawa 300 zł. Następnie przyjmuje preliminarz

budżetowy średniej szkoły rolniczej, ogrodniczej i folwarku w Czernichowie (ogół dochodów 29.860, wydatków 46.994, niedobór do pokrycia z fundusz kraj. 17.134 zł.) Sejm uchwala zmianę §. 5. ustawy kraj. o publicznych dojazdach kolejowych z d. 15. kwietnia 1881. w następującem brzmieniu: „O potrzebie budowy nowego dojazdu do dworca lub stacyi kolejowej, równie jak o potrzebie przedłożenia lub rekonstrukcyi dojazdów, orzeka na wniosek Rady powiatowej lub na żądanie stron, które zobowiązuje się do pokrycia datku konkurencyjnego przypadającego na powiaty (w myśl §. 4.), ek. Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym, a w braku takiego porozumienia Ministerstwo spraw wewnętrznych wspólnie z Ministerstwem handlu“. Wreszcie Sejm wezwad Rząd, aby w drodze właściwej przeprowadził do skutku wzszechstronne uregulowanie stosunków wyznaniowych ludności izraelskiej, a w szczególności, aby przeprowadził w całym kraju odpowiednią organizacyę gmin wyznaniowych przy przestrzeganiu zasady, by z zakresu dzialania tych gmin wyznaniowych i ich przedłożeniach wykluczone były wszelkie wkroczenia w dziedziny ustaw cywilnych i administracyjnych“.

XXIII. posiedzenie dnia 12. bm.

Petycyonja: gm. Poręby Hucisko o przyłączenie do niej posiadłości gruntowych z gmin Ruda, Kamionka i Huta predburska; gm. Podhajczyki o przyspieszenie organizacyi szkoły ludowej tamże, gm. Zaderzewo o pozwolenie na pobór surowicy soli dla bydła w Lisewicach, Wydział pow. Brody o uregulowanie stosunków Towarzystwa kolejnych do władz powiatu i gmin, gm. Czuchowice o przedłożenie szkoly na 4. klasę, gm. Busacze o pożyczkę na budowę kossar, Wydział pow. Nisko w sprawie niszczenia grunów przez San. gm. Myszany przy wzgledem mylnego zapisania gruntu za gminę Sulowitwa, Wydział pow. Siatywa i gm. Polkowice stare i Nowe w przedmiocie mylnego wymiaru podatku gruntowego, Wydział pow. Myslicze o założenie kolej gruntowych dla 31 miejscowości tamtejszego powiatu.

Rząd przedkłada projekt ustawy wzgledem kompetencyi władz politycznych w udzieleniu pozwolenia na budowl w pobliżu kolei żelaznych. Sejm uchwala: 1) odstąpić grunt pod budowę zakładu dla anatomii patologicznej w Krakowie (bez innych wydatków), 2) prócz dawnych pożyczek wstawid do budżetu kwotę 4.900 zł. na cele górnictwa oaftowego, 3) wezwad rząd do połączenia kolei Wisła-Rzeszów w najprostszym kierunku z Krosnem i koleją Transwersalną, 4) wezwad rząd do wyjednania ustawy o

ulgach dla konwerwy długów hipotecznych, 5) petycyę gm. Pivańcowa o budowę drogi z Pivańcowa do Szczawnicy przekazać Wydziałowi kraj. dla rokowań z Radą pow. i stronami interesowanemi i przedłożenia wniosków na następnęj sesyji, 6) pet. kolonii Angielówka o oddzielenie od gm. Ożydowa odsłapano Wydziałowi kraj. do zbadania, 7) pokryć z funduszu kraj. kosztów leczenia gm. Sarnki dolne, 8) do przychylnego załatwienia Wydziału kraj. odesłać petycyę Rady pow. Kossów o subwencyę na rekonstrukcyę dróg pow.

XXIV. posiedzenie dnia 13. bm.

Petycyi dosięgnął cyfry 706, uchwalono dalsze petycy odesłać wprost do Wydziału kraj. dla załatwienia z wyjątkiem wazyjskiej. P. komisarz rządowy odpowiada na interpelacyę p. Antoniewicza w sprawie reformy ustawodawstwa spadkowego i opiekuńczego, że projekta w tym wzgledzie jużto będą przedłożone Rżdzie państwa, jużto wdrożenie z reformą całej ustawy cywilnej zostanie załatwione. Sejm uchwala z funduszu kraj. utworzyć stypendjum im. Jana Matejki o rocznych 1.000 zł. dla ukończonych uczniów krakowskiej szkoly sztuk pięknych, którzy za granicę dalej się kształcili; rozdawnictwo tego stypendyum przysługuje p. Matejce, jak długo będzie dyrektorem tej szkoly. Następnie Sejm oświadczył się przeciw otwarciu choćby czasowemu granic od Rusyi lub Rumunii dla przewozu bydła obcego, o czem zresztą Rząd nie myśli. Uchwalono wezwad Rząd do utworzenia przy Akademii techniczno-przemysłowej w Krakowie oddziału górnictwo, mającego główne zadanie kształcenia kierowników dla kopali nafowych, do którego utrzymania przyznosi się kraj 2/3 kosztów do wys. 4.000 zł.; tym celem ma Wydział kraj. przeprowadzić z Rżdem rokowania i rezultat ich przedłożyć na najbliższej sesyji. W końcu postanawia Sejm utworzyć zakładowy fundusz pożyczkowy w sumie 300.000 zł. na publiczne cele drogowe, utworzony z corocznych dotacyi po 30.000 zł. przez 10. lat, z którego ndzielenia będą powiatom, gminom i obszarom dworskim bezprocentowa pożyczki, spłacane ratami i umorzona najpóźniej w ciągu 10 lat od dnia zaciągnięcia pożyczki. — I preznuca na bezwrotne zasiłki dla dróg powiatowych i gminnych 100.000 zł. na r. 1883.

KRONIKA KRAJOWA I ROZMAITOSCI.

Lwów dnia 30. września. Jakiś zapowiedział się bardzo smutnie. Zima i śniegi z dnia...

Dr. Franciszek Smolka, prezydent żył depntowanych, członek Wydziału krajowego i weter...

W Byczkowcach koło Bodanowa pobowano zmarłego w Krakowie Włodę Zarembe...

W Golegrodach, miaszczynka pow. zrosowskiego pochodził parol 47 donosów w samym try...

W kamionce strumielowej podpaleni dno 30. km. z biłkowi-stranę gr. k. Sylwestera Sember...

W Nowym Sażu powiatowy zastaw na autobusy przez hraboskiego kuta wyrobisk z Bięgu...

W Rozwadzie i sąpniejad w Chazewiczach zniżyli szczerą próżnię połowę tych miejscow...

W Tarnowie założyli kapłanie tamtejszej diecezji stowarzyszenie, mające na celu moralne...

W Włodzie, powiatu z przegłodolności obywateli przeszło 7,100 morgów, będzie 6 km. na liczący...

W Wielewicy pod Jarosławem zawigłano się „lekkorolnice włośniadki” na podwładzie sta...

W Wępczynie odstawiono do sądu 15-letniego chłopaka...

W Żółkwi zamordowano w okrutny sposób strażnika Lecha Bostochowskiego...

Dobro radz. Ludzie miłościwi! Biedę kłopotliwą, jak rzecz? — Po co kłopotliwą grzać...

Przeziębła się. Jakim sposobem Jonasz mógł by polubić przez wierzby, kiedy wiośnie...

Włoszka. Cytry. Czy tego roku będzie jeszcze lato? — Odpowiedzi: Będzie, będzie, ale...

Ślubna żona. Ślubował sobie, że o nim jemu puszniuszono, na jej ojców. — W 8 lata zmieniły się...

Prześląd naukowo-literacki i artystyczny. „Młodej polskiej” odbyła pod przewodnictwem P. Murawskiego...

Teatr lwowski. Ktoż się widzi w gdańskim na występy p. Ładnowskiego, którego udało się...

Teatr lwowski. Ktoż się widzi w gdańskim na występy p. Ładnowskiego, którego udało się...

Teatr lwowski. Ktoż się widzi w gdańskim na występy p. Ładnowskiego, którego udało się...

Teatr lwowski. Ktoż się widzi w gdańskim na występy p. Ładnowskiego, którego udało się...

powasj świadził. Wstróże rozpoczyna się przedstawię w gmachu Skarbowiczki, była tyko z...

Prześląd ekonomiczno-handlowy. — IV. międzynarodowy targ za długi, z miewo...

— Iżba handlowo-przemysłowa we Lwowie oświadczyła się za urządzenie stacji telegraficznej...

Wysława lwowska - okęgową w Buchali wydział „bardzo dobre” Dziękuj. S. Smerczowski...

Azienda. (Nadsłana.) Pod tem mianem weszły w życie dwa towarzystwa asurancyjne, a mianowicie: „Austro-frankuskie Towarzystwo za...

Wysława lwowska - okęgową w Buchali wydział „bardzo dobre” Dziękuj. S. Smerczowski...

Azienda. (Nadsłana.) Pod tem mianem weszły w życie dwa towarzystwa asurancyjne, a mianowicie: „Austro-frankuskie Towarzystwo za...

Wysława lwowska - okęgową w Buchali wydział „bardzo dobre” Dziękuj. S. Smerczowski...

Azienda. (Nadsłana.) Pod tem mianem weszły w życie dwa towarzystwa asurancyjne, a mianowicie: „Austro-frankuskie Towarzystwo za...

Wysława lwowska - okęgową w Buchali wydział „bardzo dobre” Dziękuj. S. Smerczowski...

Azienda. (Nadsłana.) Pod tem mianem weszły w życie dwa towarzystwa asurancyjne, a mianowicie: „Austro-frankuskie Towarzystwo za...

Wysława lwowska - okęgową w Buchali wydział „bardzo dobre” Dziękuj. S. Smerczowski...

bezpieczeństwo nowe interesy, — oraz przestrzeganie ubezpieczonych przez niemiłość rzekąd, którymi im samym tylko niewiedza rozwiązanie...

Wskasie dla nowooswigniane Towarzystwa nieludzi we wzdry, jeżeli podstawie, jako uzyskany, obejmując asurancyjne portefe...

Wskasie dla nowooswigniane Towarzystwa nieludzi we wzdry, jeżeli podstawie, jako uzyskany, obejmując asurancyjne portefe...

Wskasie dla nowooswigniane Towarzystwa nieludzi we wzdry, jeżeli podstawie, jako uzyskany, obejmując asurancyjne portefe...

Wskasie dla nowooswigniane Towarzystwa nieludzi we wzdry, jeżeli podstawie, jako uzyskany, obejmując asurancyjne portefe...

Wskasie dla nowooswigniane Towarzystwa nieludzi we wzdry, jeżeli podstawie, jako uzyskany, obejmując asurancyjne portefe...

Wskasie dla nowooswigniane Towarzystwa nieludzi we wzdry, jeżeli podstawie, jako uzyskany, obejmując asurancyjne portefe...

Wskasie dla nowooswigniane Towarzystwa nieludzi we wzdry, jeżeli podstawie, jako uzyskany, obejmując asurancyjne portefe...

Wskasie dla nowooswigniane Towarzystwa nieludzi we wzdry, jeżeli podstawie, jako uzyskany, obejmując asurancyjne portefe...

Wskasie dla nowooswigniane Towarzystwa nieludzi we wzdry, jeżeli podstawie, jako uzyskany, obejmując asurancyjne portefe...

Wskasie dla nowooswigniane Towarzystwa nieludzi we wzdry, jeżeli podstawie, jako uzyskany, obejmując asurancyjne portefe...

Originalne Singera maszyny do szycia

Dzisiaj popularniejsze niż kiedykolwiek!

Ogólny popyt za prawdziwymi maszynami Singera wykazany był znów w r. 1881, niżeli w każdym innym roku...

Singer Manufacturing Company.

w Nowym Yorku sprzedają

561.306 maszyn do szycia

Olbrzymi ten obdyt i ciągły wzrost jego przemawiają najlepiej za dobrocią oryginalnych maszyn Singera...

Nowe przyrządy pomocnicze, Patentem ochronione od nasładownictwa.

Te nowe aparaty pomocnicze, które dostarczane są z każdą oryginalną maszyną...

Nowe Singera stółki pod maszyny — prawem chronione od nasładownictwa.

Na te stółki, wyniesione przez Singera Manufacturing Comp. i używane od niejakoż czasu...

G. Neidlinger we Lwowie, plac Halicki l. 3.

Abym uciekać każdemu nabytciu tych maszyn zarówno doskonałych dla domu i dla warstata, sprzedaj je bez...

W celu odparcia napaści!

Pan Jan Wychera we Lwowie rozesał niedawno cyrkular do P. T. Publiczności...

Na to oświadczamy krótko: że podane tam okoliczności, o ile takowe miałyby się odnosić do czegoś istotnego, są zupełnie zmyślone...

My nie uważamy za godne, odpowiadać na takie insynuacje, ani też użyć drogi sądowej...

Magazy nowości dla dam i dzieci oraz przyborów do szycia, haftu itp.

Clayton & Shuttleworth.

Zmiana lokalu.

Magazy nowości dla dam i dzieci oraz przyborów do szycia, haftu itp.

Schilling & Seitzler.

Wydawa, właściciel i odpowiedzialny redaktor: Marcelli Turkawski.

„Azienda”

autstro-frankuskie Towarzystwo zabezpieczeń od szkód elementarnych i wypadków

z akcyjnym kapitałem w kwocie

Dwóch milionów 400.000 złr. w zlocie

koncesyjonowanym dekretem Wysockiego c. k. Ministarstwa spraw wewnętrznych z dnia 21. Kwietnia 1883. (L. 5765).

1. przeciw skutkom ogniom, powstałym przez uderzenie pioruna, eksplozję i inne przyczyny,

2. przeciw skutkom gradomym,

3. przeciw skutkom podrażas transportu wodą i lądem,

4. przeciw przypadkom wszelkiego rodzaju.

Azienda, austro-frankuskie Towarzystwo zabezpieczeń od szkód elementarnych i wypadków w Wiedniu, któremu oprócz akcyjnego kapitału rozporządza także znacznymi rezerwami...

Blizszej wiadomości szczegółowej udziela, prospekt bezpłatnie wydaje i zlecenia do zabezpieczeń przyjmuje: Reprezentacja „Aziendy” dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie, przy ul. Akademickiej nr. 5.

J. WYCHERY nowe patent. młocarnie sztyftowe

stałe lub przeznaczone, zastosowane do kłosiarów i ręczne z aparatem do czyszczenia zębów, silnie skonstruowane z dobrego materiału...

Młocarnie cepowe z nowo patent. wytrząsaczem sieczkarskim org. ang. gilotinowki i rotnoniki i inne narzędzia rolnicze w wielkim wyborze...

J. WYCHERY, Fabryka maszyn rolniczych we Lwowie ul. Gródecka l. 47.

Tysiąc złotych wal. a nagrody

ofiarowyjemy temu, który poda takie okoliczności, które bezspornie doprowadzą na wykrycia i uwiezienie zbiegłego dnia 24. lipca h. r. z Niemierzyna Rudawicza Winickiego.

Clayton & Shuttleworth.

Magazy nowości dla dam i dzieci oraz przyborów do szycia, haftu itp.

Schilling & Seitzler.

Wydawa, właściciel i odpowiedzialny redaktor: Marcelli Turkawski.